
塾生・保護者の皆様方へ 

2020 年 4月 30 日 研数会教育研究所 本部 

 

 

＜正規授業の暫定再開のお知らせ＞ 
 

当塾では 4月 11 日（木）より全教室を休校としておりましたが、「授業を実施してほしい」という多くの

生徒・保護者からの強い要望があり、また当塾側も休校期間中に感染防止のための更なる対策を施し、5

月 7日（木）より予約制にて正規授業を暫定再開することに致しました。「ご予約を頂く」形での実施と

なりますので、ご家庭の都合や方針に合わせて受講することが可能です。 

東京都に照会し、再開可の回答は得られていますが、通塾・受講についてはご家庭側でご判断下さい。 
  
当塾では、一般的な個別指導塾よりも特に広い教室ブース・レイアウトという特性を生かし、「3 つの密」

を防ぐ入念な取り組みや消毒等の直接的対策を施したうえで、今まで通りの教室でのきめ細かい個別指導

を行います。ほか、各教室においては集団感染リスクを最小限に抑えるため、在室人数管制システムで在

室人数を厳格に管理し、同時に本紙《次ページ》記載の対策を講じて授業を実施してまいります。 

5 月末までの休校延長が決まった学校もあるなど状況が変化する中、今後も政府や自治体からの指針や発

表に注視しながら、また社会・地域の状況を鑑みながら、随時機敏に柔軟に対応してまいります。 
  
引き続き各学校が休校となる中、一時的な受講増のご要望も多数頂いております。ご希望の場合は、可能

な限り対応致しますのでお気軽ご相談下さい。 
  
なお、研数会が運営するロボット教室等の各教室も同日をもって暫定再開となります。 
 
 
 

【個別授業の再開について】 
 

●令和 2（2020）年  5 月 7 日（木）から  ※「おうちで予約システム」での予約制 

→受講されない方は、引き続き振替対応等について柔軟に行う事とし、体調がすぐれない場合や、外出 

にご不安を感じる方々が学習面での遅れを気にすることなく、安心して欠席できるよう配慮を致します。   

●授業は「おうちで予約システム」にてご予約頂けます（近日中に受付開始します）。 

→5月期については、おうちで予約システムを使った予約ベースでの授業を実施し、各学校の状況やご家 

庭事情など非常に流動的な今の状況にも柔軟に対応できるように致しました。  
※通常の授業枠での受講をご希望の場合でも、必ず事前に「おうちで予約システム」を通してご予約下 
さい。なお、本措置は一時的なものです。状況が落ち着き次第、順次通常の形式に戻していきます。  

※予約画面に表示される講師名は状況により変更になる場合があるのでご了承下さい。   

●午前中の授業枠から受講頂けます。 

→小・中・高校がお休みの中、「生活にメリハリが欲しい」「学習習慣をつけたい」「毎朝起きるのが遅い」 

など、お子様の『生活リズム』にお困りのご家庭も多いかと存じます。そこで、当面は午前中から授業
を実施し、十分な授業実施体制とします。※開校時間の短縮を行う為、夜間の授業枠は開設しません。  

  

研数会 学習ご相談窓口 ：電話番号０４２－３２２－０６９９ 
 

■【平日】 13 時 30 分～ 16 時 30 分 目安 

■【土曜】 13 時 30 分～ 16 時 30 分 目安 
 
※現在、電話は繋がりにくい状況になることがあります。ご理解ご協力お願いします。  

暫くご不便をおかけしますが、何卒ご理解、ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 



【おうちで予約システムについて】 
→ご自宅から授業予約や欠席申請、予定確認ができるもので、本科生は無償にてご利用頂けます。  
・おうちで予約システムを既にご利用中の方は、手続きなど必要なくそのまま利用可能です。 
・まだ利用申込をされていないご家庭は、当塾側にて登録手続きを行い、別途メール等でログイン用の ID 
とパスワードをお知らせ致しますので、別途お申し出ください。 

・ID やパスワードを失念されたご家庭、利用方法がわからないご家庭は、教室までお知らせください。 
当塾からのメールへの返信で結構です。  

■予約数の制限について 
当面は、誰もが容易に予約できるように一度の予約できる授業数を暫定的に制限します。 
授業当日になれば、新たな予約が可能になります。  
■自習利用の制限について 
教室の自習利用は基本的に行えませんが、引き続きオンライン学習会等を実施予定です。   

 
 
  

 
【対策とご協力のお願い】 
 
■教室定員を大幅に減らし十分な余裕を確保 
各教室とも本来の最大定員のキャパシティーを三分の一程度にまで減らし、十分な空間余裕を確保します。 
あわせて入室者数を厳格に管理することにより密集状態を防止します。   
■在室人数管制システム（当塾全教室に導入済）による厳格な人数管理 

教室内に在室する生徒数が定員を超えないように AI がリアルタイムで自動制御するシステムを導入し、 
徹底した定員管理を行います。   
■ドア常時開放などの入念な換気 
既設の換気設備の稼働に加えて、入口ドアや窓を常時開放し十分な換気量確保に努めます。 
温度調整のしやすい服装での登校にご協力下さい。   
■マスク装着のお願い 

教職員だけでなく、当塾への来訪する皆様方にもマスク装着をお願いすることと致しました。 
お子様が登校する際は、必ずマスク装着されますようご協力をお願いします。   
■体調管理のお願い 
登校前には検温や体調チェックを行い、異変があれば登校をお控え下さい。 
事前連絡があれば柔軟に振替対応しますので、くれぐれも無理をなさらないで下さい。   
■当塾入室後の体調不良の扱い 
体調不良の兆候があれば当塾にてお子様の検温を実施します。 
発熱、咳などの異変があれば、ご家庭への事前連絡や承諾なしにご帰宅頂きますのでご了承下さい。   
■教室内での食事、給茶や菓子類提供の一部中止 
当面の間、当塾内でのお子様の食事等は禁止させて頂きます（スタディ・ラボの飲食可能エリア含）。 
またポットでの冷茶などの提供も当面の間は見合わせますのでご了承下さい。水分補給の必要があれば水
筒などをご持参下さい。   
■■生徒証と登下校操作（受付 PC）のお願い 
登校の際は、必ず生徒証を持参し、受付パソコンで登校操作を必ず行うようにして下さい。 
入室者数をリアルタイムで把握するために欠かすことが出来ないものなので、ご家庭でも今まで以上のご
指導とご協力をお願い致します。      
最後になりますが、新学年に向けて「学習面に不安を持っている」「学習環境が欲しい」という多くの声に

お応えする形で、また東京都にも照会し開校可の回答を得た上で、いま私たちができることは何かを考え、

上述の対策のうえ個別授業の再開をする運びとなりました。学校もお休みの中、ご家庭では不安な日が続

いているかと存じます。お子様に元気を与え、より充実した勉強機会を与えられるよう、引き続き全力で

関わっていく所存です。                                  敬 具 

まだ「おうちで予約システム」が未登録であったり、入会間もないご家庭など、 
使い方・操作法など不明点がありましたら、どうぞ気軽にお問合せ下さい。 


